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گردشگری در فضا دو چيز لازم دارد؛ یکی سرمایه و دیگری 
کمی استعداد یادگيری روش فضاگردی.

اگر بين 20 تا 35 ميليون دلار دارید، می توانيد بعداز سپری 
کردن دوره ای شش ماهه حداکثر برای مدت 10 روز مسافر 
فضا شوید. افرادی که آرزوی دیرینه سفر به فضا را با خود 
دارند، حاضرند این مبلغ را بپردازند تا تجربه ای بدیع را در 

زندگی خود شکل دهند.
این روزها از "گردشگری در فضا" به عنوان صنعتی جدید 

یاد می کنند که می تواند تبدیل به یکی از راه های استفاده 
تجاری از فضا شود. با تشکيل تورهاي مسافرتي فضا، رفت وآمد 
بين زمين و فضا، ایمن تر، سریع تر و با فواصل زماني کوتاه تري 

انجام خواهد شد. پيش بينی می شود قيمت بليت این سفرها در 
ابتدا بسيار بالا باشد ولي مطمئناً با افت روبرو خواهد شد.
برای توسعه صنعت گردشگری در فضا هم اکنون زیر 

ساخت هایی در برخی از شهرهای دنيا در حال ساخت است. 
نظير مکان هایی که درکاليفرنيا، اوکلاهاما، نيومکزیکو، فلوریدا، 

ویرجينيا، آلاسکا، ویسکانسين، اسرانج در سوئد و همچنين 
امارات متحده عربی توسعه یافته است.

هم اکنون پيشنهادهایی مبنی بر ساخت فرودگاه های فضایی 
مطرح است، زیرا تا پيش از این پایانه های پرتاب فضایی مورد 

استفاده بود. اما هم اکنون برای توسعه این صنعت، چنين 
پيشنهادهایی بر روی ميز مسئولان فضایی کشورها قرار دارد. 
از جمله ویژگی های این فرودگاه ها، سالن هاي انتظار، باندهاي 

بزرگ و اتومبيل هایي که گردشگران را به سفينه فضایي 
هدایت مي کند،  است. اینها  بيشتر یادآور یک فرودگاه شيک 

هوایي است تا یک مرکز پرتاب فضایي.
علاوه بر این اخيرا" ساخت هتل های فضایی هم مورد توجه 

قرار گرفته است. یک شرکت معماری اسپانيایی و یک گروه 

مهندسان مشاور در آمریکا هتلی را برای گردشگران فضایی و 
فضا نوردان طراحی کرده اند. این هتل شکلی شبيه ميوه انگور 

دارد با هسته ای مرکزی، که اتاق ها از آن منشعب می شوند. 
اتاق ها هفت متر طول و چهار متر عرض دارند.

این پروژه به طور کامل از طبيعت ایده خود را گرفته است 
و به گونه ای است که مسافر فضا در اتاق خود بدون هيچ 

شکستی در منظر، فضای اطراف خود را نظاره می کند.
طبق نظر سنجی های معتبر در بسياری از کشورهای دنيا، 
بين 70 تا 80 درصد مردم دنيا آرزوی سفر به فضا را دارند. 

در سال هایی که امکان سفر تحقيقی دانشمندان به فضا مقدور 
شد امکان دسترسی همگان به فضا مطرح شد. . فعاليت هاي 

انجام گرفته در این زمينه در طي این مدت چشمگير نبود 
و از بين تمام کساني که به فضا رفته اند، تنها چند نفر افراد 

معمولي دیده می شوند.
نخستينگردشگرفضايی؛تحققرويایكودكی

»دنيس تيتو« آمریکایی نخستين فضانوردی بود که با 
هزینه شخصي خود و به عنوان  گردشگر به فضا سفر کرد. 

تيتو چهل سال پس از نخستين پرواز فضایي بشر, راهی فضا 
شد. رویای سفر به فضا هميشه با او همراه بود، اما این رویا 
اغلب مورد تمسخر دیگران قرار می گرفت تا این که در 28 

آوریل 2001، وي به پدر و مادر خود ثابت کرد که رویاهایش 
احمقانه و دور از دسترس نبود.

او مدرك کارشناسی خود را در رشته هوا و فضا گرفت و 
بعد از تحصيل، در ناسا به عنوان مهندس هوا و فضا مشغول به 

کار شد. اما ناسا را رها کرد و دنبال تجارت رفت، جایی که او 
را به فضا رساند. تيتو در این باره مي گوید: » دليل رها کردن 
ناسا بي علاقگي به امور فضایي نبود بلکه سودآوري بيشتر مد 
نظرم بود. البته اگر به دنبال سود بيشتر و کار پرمنفعت تري 
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نمی رفتم، نمي توانستم نخستين گردشگر فضا شوم.« او با این 
استدلال موفق شد و توانست نام خود را به عنوان "نخستين 

گردشگر فضایی" ثبت کند.
وقتی شرایط تيتو مهيا شد، برای مسافرت فضایی اقدام 

کرد، اما در آن زمان ناسا شرایط پرواز مسافر شخصي با شاتل 
فضایي را نداشت، ولي دولت روسيه حاضر بود در ازاي دریافت 
مبلغي کلان این کار را انجام دهد. پس از طي مراحل مختلف 

و ملاحظات لازم، در ژانویه سال 2001 دنيس تيتو, قرارداد 
سفر فضایي خود را امضا کرد.

تيتو به "شهرك ستارگان" رفت، یک پایگاه آموزشي فضایي 
روسي در خارج از مسکو و در آنجا حدود 800 ساعت آموزش 
دید. آموزش هاي وي درباره خدمات اورژانس، برنامه هاي اصلي 
حياتي، تمریناتي که مربوط به وضعيت صعود و سقوط می شد 

و هم چنين تمرین شرایط بي وزني در جاذبه صفر, آموزش 

لازم برای مراقبت شخصي، آشنایي با سيستم هاي مهندسي و 
نيز تمریناتي در زمينه خانه داري برای انجام امور شخصي در 

ایستگاه فضایي بود. 
در تاریخ 28 آوریل سال 2001 این تاجر لوس آنجلسي در 

سن 59 سالگي به آرزوي دیرین خود رسيد و با فضاپيماي 
روسي "سایوز" از پایگاه "بایکونور" قزاقستان به ایستگاه فضایي 

بين المللي پرواز کرد. تيتو مي گوید: این بهترین تجربه اي بود 
که تا به حال در زندگي اش داشته است. تيتو به مدت هشت 

روز در فضا به سر برد و در ششم ماه مه به زمين بازگشت.
دومينگردشگرفضايی؛نخستينآفريقايیدرفضا

دومين گردشگر فضایی یک جوان 28 ساله بود که ویژگی 
متمایز او از سایر جوانان "تجارت" بود. »مارك شاتل ورث« 

تاجری ميليونر و اهل آفریقاي جنوبي است، نخستين آفریقایی 
41فضانورد محسوب می شود. در 25 آوریل 2002 سوار بر 
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سفينه فضایی "سایوز" از پایگاه "بایکنور" در قزاقستان، سفر 
هيجان انگيز خود را آغاز کرد و دو روز بعد، پس از پهلوگيری 

سایوز در کنار ایستگاه بين المللی فضایی، اقامت 8 روزه مارك 
در فضا آغاز شد.

مارك شاتل ورث علاوه بر نقش گردشگری در این سفر نقش 
یک محقق را نيز بازی کرد. او در این سفر آزمایشاتی علمی 

درباره ایدز و ژنتيک انجام داد. سفر وی که در مجموع ده روز 
طول کشيد، 20 ميليون دلار برایش هزینه داشت.

سومينگردشگرفضايی؛علاقمندبهتکراردوبارهسفر
سومين گردشگر فضایی »گرگوري السن« دانشمند و تاجر 
آمریکایی بود که در اکتبر سال 2005 ميلادی و در سن 60 

سالگی فضایی شد. گرگوری برای این سفر 10 روزه ، 20 
ميليون دلار پرداخت کرده بود.

گرگوری درباره این سفر با این هزینه می گوید:» این سفر 
نه تنها ارزش این قيمت را داشته بلکه هم اکنون بيشتر مایلم 

تا چنين تجربه اي را دوباره تکرار کنم.«
وي خاطره انگيزترین بخش سفرش را، شناوري در اطراف 
ایستگاه فضایي و تماشاي منظره زمين عنوان کرد: »لحظه 
کنده شدن از زمين، زماني که راکت از زمين جدا مي شود، 

لحظه بسيار هيجان انگيزي بود.«
اما یکی دیگر از ویژگی های جالب این سفر تعریف تجارب 

آن با دانش آموزان از یک برنامه زنده رادیویي بود. 
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گرگوري السن، با انجام این سفر عنوان سومين گردشگر 
فضایي را به دست آورد. السن نيز مانند دو گردشگر قبلي، 

پيش از پرواز به ایستگاه بين المللی فضایي، براي کسب 
آمادگي به منظور انجام چنين سفر پر مخاطره ای، تن به 

آموزش ها و تمرینات سخت و فشرده سازمان فضایی روسيه 
داد. تمرینات مانند دو فضاگرد قبلی در شهرك ستارگان، 

جایی نزدیک مسکو، انجام می شد.
چهارمينگردشگرفضايی؛نخستينزن 

نخستين زن گردشگر فضایی یک زن ایرانی الاصل بود. 
انوشه انصاری در سال 2006 به فضا رفت. انوشه مي گوید: 

»سفر به فضا مانند سایر سفرهایی که تجربه کرده ایم نيست. 
شما اگر بخواهيد برای تعطيلات خود برنامه ریزی کنيد با 

یک آژانس مسافرتی تماس می گيرید و با پرداخت هزینه های 
مربوط به آن و بستن چمدان هایتان راهی سفر به هر جای این 
دنيا بر روي کره زمين می شوید. اما یک توریست فضایی علاوه 
بر هماهنگی های بسيار و پرداخت هزینه های سرسام آور مجبور 

به طی 6 ماه دوره و آموزش بسيار فشرده و سختی است که 
بدون آن، انجام چنين سفری مقدور نيست.« این ها بخشی از 

گفته های انصاری قبل از تجربه کردن این سفر است.
وی برای سفر به ایستگاه بين المللی، که آن را تحقق 

رویای خود خوانده، مبلغ 20 ميليون دلار پرداخت کرد.  او 
در حالي که تنها 40 سال سن داشت با حضور در فضا یک 

سري آزمایش ها در زمينه تأثير شرایط خاص ایستگاه فضایي 
بين المللي بر جریان خون و فعاليت ماهيچه اي فضانوردان 

انجام داد.
گردشگریبادوبارتجربهسفربهفضا

بعد از انوشه انصاری گردشگری به فضا رفت که 60 سال 
سن داشت. »چارلز سيمونی« آمریکایی مجارستانی الاصل 
است که در سال گذشته نيز دومين تجربه سفر به فضا را 

داشت. این دو سفر برای سيمونی چيزی حدود 60 ميليون 
دلار آب خورد اما او حاضر است برای سومين بار هم به فضا 

سفر کند.
سيمونی که یکی از مدیران سلبق شرکت مایکروسافت 

است. نخستين سفرش را در سال 2007 انجام داد.  سيموني 
در سفر خود، در ایستگاه بين المللي فضایي چند آزمایش 
علمي مثل اندازه گيري سطح تشعشع و مطالعه ارگان هاي 

بيولوژیکي را انجام داد. دومين سفر سيمونی در سال 2009 
رخ داد بعد از این سفر محدودیت هایی برای سفر گردشگران 

به فضا اعمال شد.
"ریچارد گریوت" از طراحان موفق و مشهور بازیهاي رایانه اي 

و "گای لاليبرته"، ميلياردر فرانسوی و بنيانگذار "سيرك دو 
سوله" - یکی از بزرگ ترین سيرك  های جهان -  از دیگر 
گردشگران فضایی بعدی بودند که در سال های 2008 و 

2009 به فضا رفتند.
گفته می شود باید رویای سفرهای ميليون دلاری به فضا را 

دور ریخت و به دنبال این بود که تنها با 200 هزار دلار به فضا 
رفت، اما این سفر تنها 2 ساعت است که 5 دقيقه آن در حالت 

بی وزنی است.
این سفرها در یک شرکت خصوصي سازنده سفينه هاي 
فضایي مجلل درحال طراحي است. مسئولان این شرکت 

مي خواهند، مسافران خود را به فضایي بالاتر از جو زمين ببرند 
تا تجربه دورشدن از زمين و بي وزني را کسب کنند.




